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SAMMANFATTNING  

Syftet med studien var att undersöka hur föräldrar samtalar med sina tonåringar om våld ur 

perspektiven utsatt, utsättare och genus. Totalt genomfördes fem semistrukturerade intervjuer 

med föräldrar till barn av olika kön i åldrarna 13-19 år. Det empiriska materialet analyserades 

genom tematisk analys och de teman som framkom var skillnader i samtal utifrån kön och hur 

föräldrars förförståelse om våld påverkar samtal. 

Resultatet visar att föräldrar tenderar att samtala med sina tonåringar om något har hänt, det 

vill säga efter ett problem uppstått och då utifrån risker att bli utsatt för våld eller utifrån egen 

oro. Mammor pratar mer risk för våld med sina barn utifrån en egenupplevd oro kring utsatthet, 

medan pappor har lättare att se sina tonåringar ur ett utsättarperspektiv. Skillnader i hur 

föräldrar samtalar med sina barn utifrån barnets kön kan ses där föräldrar beskriver att söner 

samtalar avsevärt mindre än döttrar och föräldrarna därmed finner det “svårt” att samtala med 

sönerna. 

Nyckelord: Våld, genus, tonåringar, föräldrar, kommunikation 
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ABSTRACT      

The purpose of the study was to examine how parents talk to their adolescents about violence 

from the perspective of exposed, exposer and gender. In total, five semi-structured interviews 

were conducted with parents of children with different sexes, aged between 13-19. The empirical 

material was analysed through thematic analysis and the themes that emerged were differences 

in conversations based on gender and how parents' understanding of violence affects 

conversations. 

The results show that parents tend to talk with their adolescents if something happens, that is, 

after a problem has arisen and then on the basis of risks of being subjected to violence or based 

on their own concerns. Mothers talk about the risk of violence with their children based on their 

own perceived anxiety about vulnerability, while fathers have easier to see their teenagers from a 

vulnerable perspective. Differences in how parents talk to their children based on the child's 

gender can be seen where parents describe that sons talk significantly less than daughters and 

parents find it more “difficult” to talk to the sons. 

Keywords: Violence, gender, adolescents, parents, communication 
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1 INTRODUKTION  

Enligt Rädda Barnen (u.å.) anser tonåringarna själva att det viktigaste föräldrar kan göra under 

barnens tonårstid är att prata med sina barn och vara den som tar initiativ till samtal, för de 

menar att de själva inte vågar ta det steget. Det är viktigt för tonåringarna att känna tryggheten 

och säkerheten om att ens föräldrar finns där och att man kan prata med dem om allt. 

Följande går att läsa i Barnkonventionen artikel 5 (Unicef, 2009), som tar upp vikten av att 

föräldrar ger sina barn “ledning och råd”: 

Konventionsstaterna ska respektera det ansvar och de rättigheter och skyldigheter som tillkommer 

föräldrar eller, där så är tillämpligt, medlemmar av den utvidgade familjen eller gemenskapen 

enligt lokal sedvänja, vårdnadshavare eller andra personer som har juridiskt ansvar för barnet, att 

på ett sätt som står i överensstämmelse med den fortlöpande utvecklingen av barnets förmåga ge 

lämplig ledning och råd då barnet utövar de rättigheter som erkänns i denna konvention. 

Länsstyrelserna (2017) förmedlar att föräldrar är de viktigaste personerna i ett barns liv och 

kvaliteten i relationen mellan föräldrar och barn har visat sig vara den enskilt mest avgörande 

faktorn vad gäller barn och ungas psykiska hälsa och välbefinnande. Vidare anses att ett 

jämställt föräldraskap motverkar könsstereotypiska normer och att det i sin tur förebygger våld i 

samhället, där det har visat sig att könstypiska uppfattningar kan leda till ökad våldsbenägenhet. 

Ungdomar i åldern 15-24 år är enligt Nationellt centrum för kvinnofrid (u.å.) de mest 

våldsutsatta i samhället och där tydliga könsskillnader syns. Skillnader som finns i våldets form, 

plats, aktör och konsekvenser. 

Föräldrar har en central roll att förmedla föreställningar om genus till sina barn (Epstein & 

Ward, 2011) och samtidigt kan våld bland unga anses vara ett av vår tids största och mest 

omfattande samhällsproblem (Aho, Gren-Landell & Svedin, 2001; Isdal, 2001). Trots denna 

utbredda problematik är våld bland unga fortfarande sparsamt undersökt och det begränsade 

underlaget gör det svårt att förstå ungas situation. Den forskning som finns kring unga ur 

perspektiven utsatt och utsättare för våld är till största del i kvantitativ form och i huvudsak från 

ett perspektiv att vara utsatt, kunskapen om unga som utsättare för våld är begränsad (Korkmaz, 

2018). Epstein och Ward (2011) menar att det kan finnas en dubbelhet i hur föräldrar förmedlar 

föreställningar om kvinnligt och manligt till sina döttrar och söner, vilket tros kunna inverka i 

hur våld normaliseras. Det står dock klart att en god relation och fungerande kommunikation 

mellan föräldrar och deras tonåringar ger en positiv inverkan på såväl fysiskt och psykiskt 

mående som sociala aspekter i tonåringars liv (Arnarsson, Potreny, Torsheim & Eriksson, 2019). 

Hur vi samtalar om våld, vad begreppet innefattar och på vilket sätt samtal om våld sker, torde 

kunna påverka hur vi kan motverka att våld utövas. Då föräldrar bär en central roll i att förmedla 

värderingar och normer till sina barn borde hur föräldrar samtalar med sina barn om våld kunna 

vara en potent påverkansfaktor för att minska våldets omfattning i barnens liv. Genom samtalet 
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kan vi förändra våldets diskursiva utsaga, vilket Hirdman (2003, s. 25) beskriver: ”Talet är 

verklighet, speglar villkor och verklighet och skapar villkor och verklighet.” Vad vi väljer att 

betrakta som våld är beroende av samtalet om våld, vad vi väljer att benämna som våld och på 

vilka sätt våld kan utövas. Våld är verklighet, dess förekomst reellt, dess verkan märkbar. Men 

påverkbar.  

1.1 Syfte & frågeställningar  

Utifrån föräldrars betydelsefulla roll rörande att förmedla värderingar och normer finns 

anledning att undersöka hur föräldrar samtalar med sina tonårsbarn om våld. Syftet med denna 

uppsats är att undersöka hur föräldrar till tonåringar samtalar med sina barn om våld, som 

utsatt och utsättare, ur ett genusperspektiv. Följande frågeställningar bidrar till att besvara 

syftet:  

● På vilket sätt samtalar föräldrar med sina barn om utsatthet för våld? 

● På vilket sätt samtalar föräldrar med sina barn om att utsätta för våld? 

● Samtalar föräldrar olika med sina barn om våld utifrån kön? Om så på vilket sätt? 

1.2 Centrala begrepp 

1.2.1 Våld 

Isdal (2001, s. 9) definierar våld som “varje handling riktad mot en annan person, som genom 

denna handling skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får denna person att göra något mot 

sin vilja eller avstå från något som den vill.” 

Våld kan utövas fysiskt, psykiskt, sexuellt, materiellt, latent och digitalt (Isdal, 2001; 

Brottsförebyggandet rådet, 2018). Enligt Fleckman, Drury, Taylor och Theall (2016) kan våld 

utövas direkt i fysisk form och indirekt genom att bevittna våld i form av fysiskt och psykiskt 

våld. Vi har valt att inkludera dessa två former av våld i beskrivningen av våld som begrepp. 

Direkt våld är de former av våld som aktivt utövas och till viss del direkt kan upplevas av 

omgivningen, såsom fysiskt våld med slag, sparkar, knuffar samt psykiskt våld i form av hot, 

kränkande och nedsättande verbala uttryck och sexuellt våld. Med indirekt våld åsyftas mer 

subtila uttryck av våld, men inte mindre för individen allvarliga, former av våldsutövande såsom 

psykiskt våld i form av uteslutande, trakasserier, hot, utpressning, förstörelse av ting, bevittna 

våld samt kränkningar (Fleckman m.fl.; Isdal). 

Med digitalt våld menas att den utsatte övervakas, kontrolleras och/eller trakasseras via telefon, 

dator, surfplatta eller över sociala medier (ungarealationer.se, 2019). Vi har valt att tillägga att 

konsumera våld som porträtteras i film, spel, musik och pornografi till begreppet våld, med 

hänvisning till Kimmel (2009) som menar att detta kan bidra till skapandet av en normalisering 

av våld och en osund maskulinitet. Korkmaz (2018) lyfter att det saknas relevant terminologi för 
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våld i nära relation bland unga, vilket kan tolkas som att begreppet våld skulle kunna omfatta 

fler eller andra delar, vilka i dagsläget kan tolkas som att de ej definierats. Våld i vuxnas kontext 

är enligt Barter m.fl. (2017) inte direkt att likställa med våld i ungas kontext, vilket ytterligare 

komplicerar begreppet våld, då våld i huvudsak omnämns i vuxna kontext och ur vuxna 

perspektiv, som utsatta och utövare. Men detta i åtanke är vi medvetna om eventuella brister i 

vår beskrivning och förförståelse av begreppet.  

1.2.2 Genus 

Genus beskriver den process som skapar och omskapar de dikotoma idéerna om manligt och 

kvinnligt. Genus är inte att lika vid könsroll då “roll” antyder att det är en positionering som är 

möjlig att kliva i och ur. Genus grundar sig i ett kritiskt perspektiv på manligt och kvinnligt som 

något naturligt eller medfött och ämnar blottlägga maktstrukturer som underordnar kvinnligt 

och överordnar manligt. Genus är rörligt, i motsats till biologiskt kön, och formas av såväl 

kvinnor som män (Hirdman, 2003). Vi föds inte till kvinnligt och manligt, vad som anses vara 

kvinnligt och manligt är inte biologiskt fastställt utan sprunget ur en social konstruktion om idén 

om kvinnligt och manligt vad gäller över- och underordning, estetik och egenskaper (Lundberg & 

Werne, 2016).  

1.2.3 Jämställdhet  

Jämställdhetsmyndigheten (2019) beskriver jämställdhet på följande sätt ” Jämställdhet innebär 

att kvinnor och män har samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter inom alla områden i 

livet”. Jämställdhet är frihet från attityder, normer, värderingar och ideal som skapar en ojämlik 

maktstruktur. Enligt Regeringskansliet (u.å.) är jämställdhet en ambition om att kvinnor och 

män ska ha likvärdig makt och inflytande över såväl det samhälleliga som det privata. Detta 

innefattar alla frågor som rör individen såsom makt, ekonomi, integritet, yrkesverksamhet, 

inflytande och utbildning.  

Utifrån vår tolkning av beskrivningen av jämställdhet som begrepp är det att betrakta från två 

perspektiv, det strukturella och det subjektiva. Vad jämställdhet konkret borde vara anser vi vara 

svårt att definiera då jämställdhet i sin ideala form grundas i en gemensamt subjektiv upplevd 

mening av likvärdighet. Jämställdhet är i mångt och mycket en utopi, detta till trots givet inte 

mindre eftersträvansvärt.  
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2 TIDIGARE FORSKNING 

2.1 Förekomst av våld bland unga  

Aho m.fl.  (2014) menar att det är vanligt förekommande att tonåringar någon gång under sin 

uppväxt varit utsatt för någon form av våld. Det är även vanligt förekommande att dessa 

tonåringar söker sjukvård för psykiatriska och psykosomatiska tillstånd. Att våld är vanligt 

förekommande och att våldsutsatta tonåringar söker vård anser Aho m.fl. talar för att ett 

förebyggande arbete är nödvändigt och därmed utökade kunskaper om våld, dess konsekvenser 

och verkan. Förebyggande arbete är relevant för att minska den utbredda våldsutsattheten bland 

tonåringar. En större medvetenhet om hur våld påverkar utsatta är av vikt för att kunna erbjuda 

en säkrare miljö och bättre interventioner, vilket skapar ett behov av att kunna identifiera 

faktorer som ökar risken till att utsättas för våld, samt att kunna känna igen symtom hos unga 

som redan blivit utsatta för våld. 

Aho m.fl. (2014) visar att tjejer har en högre risk att utsättas för misshandel, mobbning och 

sexualbrott, medan killar oftare upplever konventionell brottslighet under sin livstid. Våld 

förekommande i tonåringars kontext är vanligast förekommande utanför hemmet, såsom 

offentliga miljöer och i skolan. Korkmaz (2018) menar att milt våld är vanligt förekommande och 

är okönat i unga relationer. Tjejer och killar kan anses utsatta för våld i nära relation i lika stor 

utsträckning, men det våld killar utsätter tjejer för är grövre och tjejer påvisar mer omfattande 

konsekvenser av att utsättas för våld, vilket ger sig uttryck i psykisk ohälsa samt att tjejer som 

tidigt utsätts för våld i nära relation påvisar ett lägre självförtroende som vuxna i nära relationer. 

Därtill är tjejer i högre utsträckning utsatta av närstående, så som förälder eller partner, medans 

killar i huvudsak är utsatta av för dem okända förövare. Tjejer påvisar oftare en negativ 

påverkan, såsom rädsla, av att ha blivit utsatta för våld medan killar uppger irritation och 

upprördhet som den mest återkommande reaktion på deras våldsutsatthet och kan se våldet som 

en förströelse och/eller underhållning. Hur vi väljer att definiera våld avgör hur vi mäter dess 

omfattning och vad som betraktas som våld är beroende av dess kontext. Våld i vuxna relationer 

är heller inte direkt att likställa med våld bland unga, då de kan vara beroende av olika faktorer 

och utövas på olika vis (Barter m.fl., 2017).  

Med utgångspunkt i unga relationer där killen utsatt tjejen för våld tar killar ansvar för våldet, 

men lyfter återkommande fram förklaringar till våldet, en form av ansvarsförskjutning, där 

våldet omdefinieras i termer av ”bråk” för att tona ner det tydliga aktörsskapet i att utsätta för 

våld, då ”bråk” antyder en ömsesidighet. Såväl tjejer som killar är restriktiva med att berätta om 

våldet då det upplevs som stigmatiserande, särskilt för killar som har svårt att identifiera sig med 

den stereotypa maskulinitet som är nära förknippad med ”kvinnomisshandlaren”. När unga 

berättar om våld så är det främst för vänner, men till viss del även föräldrar. Ofta är den 

våldsutsättande killens föräldrar omedvetna om våldet. Även föräldrar till tjejer är omedvetna 

om våldet fram till dess att relationen tagit slut. Föräldrar tros ha en betydelsefull roll i våldets 

upphörande eller fortsättande. Tjejer som berättar om våld möts i huvudsak av omvårdnad och 

stöd, efter att initialt bemötts av en förminskande inställning till våldet. Killar upplever överlag 

lite stöd och omsorg efter att ha berättat om våldet. Socialt nätverk kring killarna kan verka som 
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ett stöd för att våldet ska upphöra, men kan också trivialisera och normalisera våldet (Gottzén & 

Korkmaz, 2013).  

2.2 Kommunikation mellan föräldrar och tonåringar  

Tonårstiden är en viktig period för utveckling till att bli mer självständig, dock har föräldrar 

fortfarande en betydelsefull roll i tonåringarnas liv. Tonårstiden är en tid med en komplex 

blandning av psykologiska- och sociala utmaningar, där föräldrar har en nyckelroll för att hjälpa 

sina barn att navigera och hitta rätt. Det är dock svårt och komplicerat för föräldrar att göra just 

det när deras tonåringar strävar efter att bli mer självständiga. Under tonårstiden ser föräldrar 

att deras inflytande blir mindre och deras relation med sina tonårsbarn blir mindre intim. Det 

står dock klart att en god relation mellan föräldrar och deras tonåringar ger en god inverkan och 

skapar förutsättningar för välmående såväl psykiskt, fysiskt samt socialt hos deras tonårsbarn 

(Arnarsson m.fl., 2019). Brooks m.fl. (2015) påvisar också att kvalitén på kommunikationen 

mellan föräldrar och tonåringar är en stark avgörande faktor för tonåringarnas välmående, 

självkänsla och förmåga att undgå ett hälsoriskbeteende. Kvalitén på föräldra-tonårs 

kommunikation påverkas av olika faktorer, både interna, såsom ålder och kön samt externa, 

såsom kultur och socioekonomiska förutsättningar. En förbättring i kommunikationen mellan 

förälder och tonåringar har skett ur ett historiskt perspektiv, där största förändringen skett i och 

med en förbättrad kommunikation mellan pappor och tonåringar. Mammors kommunikation 

med sina tonåringar har varit och är fortsatt välfungerande. Denna förbättring i 

kommunikationen mellan pappor och deras tonåringar har framkommit ha en skyddande roll 

vad gäller tonåringars välbefinnande på flertalet sätt och kopplas samman med förbättrad 

självkänsla hos tonåringarna med mindre aggressivt beteende hos killar och förbättrad 

kroppskänsla hos tjejer. 

Enligt Arnarsson m.fl. (2019) kan en viss skillnad i hur tonåringar samtalar med sina föräldrar 

urskiljas. Tonåringar väljer i högre utsträckning att samtala med mamma före pappa, särskilt 

gällande vad som kan upplevas som känsliga eller intima ämnen. Detta torde kunde härledas till 

att mammor generellt är mer involverade i sina barns liv och därmed relationellt närmare sina 

barn. Kvalitén på föräldrars kommunikation med sina tonåringar har en väsentlig effekt på 

tonåringars värderingar, styrka att ta itu med utmaningar samt hjälpa dem undvika 

riskbeteenden, såsom rökning, droganvändning och våld. Dessutom minskar utsattheten för 

riskfyllt sexuellt beteende under tonåren (Arnarsson m.fl.). En förbättring i kommunikationen 

mellan pappor och deras tonåringar härrör enligt Brooks m.fl. (2015) från förändringar i 

förväntningar på vad som anses kvinnligt och manligt. Förändringar i dessa förväntningar på 

kvinnligt och manligt har bidragit till att pappor, som stereotypiskt innehar en auktoritär 

beslutsfattande roll, och mammor, som stereotypiskt setts som mer omvårdande, har blivit mer 

jämlika i sina förväntade roller. Detta skifte medför en gemensam respekt mellan barn och 

förälder. 

Sett ur en tonårings perspektiv kan olika kommunikationsmönster där föräldrarna är avsändare 

ses mellan tjejer och killar, där tjejer upplever högre nivåer av föräldrakontroll och uppmaningar 

jämfört med killar. Även åldersrelaterade skillnader ses mellan könen. Tjejer tenderar att 
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uppleva sig ha en bättre relation till sina föräldrar gällande stöd, guidning och hjälp under de 

senare tonåren än killar. Föräldrars kommunicerade förväntningar på önskat beteende minskar 

under de första tonårsåren för att sedan öka under mitten av tonåren, dock endast bland tjejer. 

Killars kommunikation minskar i de tidiga tonåren och förblir i lägre utsträckning än innan 

tonårstiden. Föräldrar kan påvisa försök att minska sin kommunikation som ett försök till att få 

relationen till tonåringen att bli mindre auktoritär och mer jämlik. Dock är kommunikation ett 

viktigt sätt att uppnå och stärka band och intimitet mellan föräldrar och deras barn. När 

tonåringar börjar högstadiet ökar antalet timmar som tonåringar spenderar utan vuxen, vilket 

medför till föräldrarnas minskande vetskap om vad deras tonåringar gör. De flesta tonåringar 

vill inte berätta allt för sina föräldrar, vilket gör det nödvändigt för föräldrar att fortsätta jobba 

på kommunikationen med sina tonåringar för att hålla sig informerade och få sina tonåringar att 

berätta om sina problem (Keijsers & Poulin, 2013). 

Tonåringar som finner det lätt att prata med sina föräldrar om svåra saker är mer benägna att få 

en god psykisk hälsa och bättre sociala färdigheter samt ett minskat riskbeteende. Under senare 

år har också den elektroniska utvecklingen och sociala medier förändrat relationen mellan 

föräldrar och tonåringar i och med hur de kommunicerar. Detta har väckt en oro kring hur 

kvalitén på kommunikationen påverkas inom familjer. Dock syns inget som antyder att detta har 

haft någon negativ inverkan på tonåringars kommunikation med sina föräldrar, utan snarare 

tvärtom, att kommunikationen mellan föräldrar och tonåringar tros ha blivit lättare (Arnarsson 

m.fl., 2019). När tonåringar påbörjar processen att frigöra sig från sina föräldrar kan de börja 

experimentera och testa gränser och regler utanför familjekontexten, till exempel snatteri, 

vandalisering eller andra typer av mindre förseelser. Det är fortfarande osäkert vad föräldrar kan 

göra för att förhindra sina tonåringars normbrytande beteende, där ett förslag är 

föräldraövervakning, vilket innebär att föräldrar uppmärksammar tonåringars beteenden och 

spårar deras geografiska position. Tanken med detta är att föräldrar tydligt ska veta vad som 

händer deras barn och därefter vidta lämpliga åtgärder. Föräldraövervakning har dock visat sig 

inte vara så lätt som det låter (Keijsers, 2016). I motsatts har positiv familjekommunikation 

identifierats som ett viktigt skydd angående hälsoaspekter för tonåringar, med relation till 

ökning av positivt beteende och mindre deltagande i hälsoriskbeteenden (Brooks m.fl. 2015). 

2.3 Genus förmedlas genom kommunikation  

Även om både direkt och indirekt verbal kommunikation är viktigt för föräldrar för att 

förmedla normer och förväntningar är det ett relativt outforskat område. Föräldrar kan förmedla 

specifika direktiv som uppmuntrar tjejer och killar att anta traditionella förväntningar på 

kvinnligt och manligt. Tjejer uppmuntras till att vara feminina, hänsynsfulla mot männen i sina 

liv, fokusera på att bilda romantiska relationer, att tygla sina sexuella behov och att ’uppföra sig 

som en dam’. Därtill uppmuntras killar att ta sig an stereotypa maskulina roller, så som ett 

’macho’ beteende, känslomässig kontroll och sexuell initiering. Föräldrar förmedlar också att om 

man som tjej inte uppför sig feminint kan det få långtgående konsekvenser, till exempel om man 

inte uppträder som en tjej eller klär sig som en tjej kan man bli exkluderad av samhället eller 

förbli ogift. Därtill uppmuntras killar att ’tuffa till sig’, ’inte vara en sådan mes’ och att ’bete sig 

som en man’. Samtidigt finns det föräldrar som förmedlar det motsatta, att man ska bryta ner de 
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traditionella förväntningarna på kvinnligt och manligt. Vissa föräldrar växlar mellan 

att förmedla jämlika värderingar och stereotypa maskulinitetsideal i kommunikation med sina 

barn. Döttrar uppmuntras till att vara snälla som ett mer övergripande personlighetsdrag, 

medan killar uppmuntras till att vara snälla i relation till en situationsbunden handling och då 

för att tona ner aggressivt beteende (Epstein & Ward, 2011). 

2.4 Reflektion 

Inledningsvis i sökandet efter tidigare forskning var syftet att finna tidigare forskning som just 

undersökt hur föräldrar samtalar med tonårsbarn om våld. Trots flertalet kombinationer av 

sökord och nedskalning i ambition om att finna forskning kring det precisa området vi valt fann 

vi ingen tidigare forskning som berör föräldrars samtal med sina tonårsbarn om våld. Nästa 

ansats blev då att söka tidigare forskning kring de företeelser vi ämnat undersöka- föräldrars 

kommunikation med sina tonårsbarn, våld i ungas kontext samt hur genus förmedlas genom 

kommunikation. En viss svårighet att finna för vår studie relevanta kvalitativa studier har vi 

upplevt, där kvantitativa studier i ämnena återfinns i avsevärt högre grad. Trots dessa hinder 

anser vi oss ha funnit relevant tidigare forskning som gett oss möjligheten att belysa de ämne vi 

valt att studera på ett nyanserat och välgrundat vis. 

Tidigare forskning visar att våld mot och bland tonåringar är vanligt förekommande och att det 

finns signifikanta skillnader mellan könen i relation till våldet. Dessa skillnader kan 

sammanfattas som olika former av utsättare, skilda upplevelser av våld och olika former av våld. 

Tjejer är i högre utsträckning än killar utsatta av närstående eller partner, där killar vanligen 

utsätts för våld av för dem en okänd utsättare. Även vilka former av våld tjejer och killar utsätts 

för skiljer sig. Tjejer är främst utsatta för olika former av våld riktat mot person, såsom psykisk, 

sexuellt och fysiskt våld, där killar oftare är involverade i konventionell brottslighet. Skillnader 

kan även ses i hur tjejer och killar emotionellt påverkas på våldsutsatthet. Tjejer tenderar 

reagera i avsevärt högre uträckning än killar med känslor av rädsla och symtom på psykisk 

ohälsa, medan killar kan uppleva våldet som irriterande eller roande. 

Forskning visar också att kvalitén på kommunikationen mellan föräldrar och deras tonåringar är 

en stark avgörande faktor för tonåringars välmående, självkänsla samt förmåga att undgå 

hälsoriskbeteenden, så som rökning, droganvändning och våld. Vidare ses också att verbal 

kommunikation, direkt eller indirekt, är ett viktigt sätt för föräldrar att föra vidare normer och 

förväntningar till sina barn på, därtill förmedlar föräldrar specifika direktiv som uppmuntrar 

tjejer och killar att internalisera traditionella stereotypa förväntningar på kvinnligt och manligt. 

Dessa stereotypiska förväntningar innebär att kvinnor ska vara hänsynsfulla mot män, fokusera 

på att bilda romantiska relationer och att tygla sina egna sexuella behov. Där män i motsats ska 

inta ett ”macho” beteende, känslomässig kontroll och sexuell initiering. Sammanfattningsvis 

påpekades, i flertalet av artiklarna, att ytterligare forskning behövs rörande kvalitativa 

perspektiv på våld i tonåringars kontext.  
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3 TEORETISKA PERSPEKTIV  

3.1 Val av teoretiska perspektiv 

I detta kapitel presenteras teoretiska begrepp och teorier vi använt för att analysera det 

empiriska materialet. Valet av teori och teoretiska begrepp är grundat i att försöka öka 

förståelsen för hur normativa föreställningar om kvinnligt och manligt legitimerar och 

normaliserar våld. Utifrån analysen har ett teoretiskt ramverk med utgång i Hirdmans (2004) 

teori om genussystem samt Connels (2008) teori om hegemonisk maskulinitet valts ut för att 

skapa förståelse om förutsättningar för samtal mellan föräldrar och tonåringar ur ett 

genusperspektiv. Habermas teori om system och livsvärld ämnar bidra med ett vidare perspektiv 

på förutsättningar för samtal mellan föräldrar och tonåringar där såväl strukturella som 

individuella förutsättningar belyses. Vidare har Kimmels (2009) tankar om tystnadskultur 

nyttjats för att förstå hur våld normaliseras och påverkar hur föräldrar samtalar med sina 

tonåringar om våld. Valda teoretiska begrepp och perspektiv anses stärka och komplettera 

varandra i sin ansats att kontextualisera föräldrarnas samtal om våld.  

3.2 Genus och genussystem  

Enligt Hirdman (2003) tillkom begreppet genus för att fylla ett tomrum som saknades i analysen 

av kvinnors underordning och hur såväl män som kvinnor är medskapare till denna ojämlika 

maktordning. Tillkomsten av genus som begrepp skapar en möjlighet att tala om hur man talar 

om kön. Syftet med att använda begreppet genus är att leda fokus mot hur kvinnligt och manligt 

görs, snarare än att fokusera på skillnader däremellan. Genus är inte att likna med en roll, som 

könsrollen kan tolkas, vilket då även antyder att den är en roll individen kan träda i och ur, utan 

fokuserar på den process som skapar och omskapar förutsättningar och förväntningar på 

kvinnligt och manligt. Genus betonar rollernas rörlighet och medskapande av såväl kvinnor som 

män. Hirdmans (2004) teori om genussystem åsyftar att blottlägga hur genus görs och hur genus 

verkar ”Själva genussystemets strukturalistiska idé är att visa på den reproducerande kraften: 

det är som det är för att det var som det var.” (s. 57) Genus reproduceras i struktur, attribut och i 

sociala relationer, sammanlänkar kön med tillträde till positioner, kännetecken och förmågor.  

Genussystem ska förstås som en dynamisk struktur vilket ger upphov till sociala 

handlingsmönster och ordning. Genussystemet kännetecknas av två grundläggande principer, 

nämligen, isär hållandet och hierarkin (Hirdman 2004). Föreställningar om kvinnligt och 

manligt hålls isär och är ofta varandras motsatser. Vi föds med biologiska kön men formas till 

kvinnor och män. Kvinnligt kontra manligt bär förväntningar om att var och en gör på ett visst 

sätt som kan förstås som dikotomier. Hierarki innebär att mannen ses som norm, värderas högre 

och därmed värderas mannens handlingar högre än kvinnans (Hirdman, 2007). 

Hirdman (2003) använder begreppet genuskontrakt vilket betecknar konkreta föreställningar 

om kvinnligt och manligt samt normer om hur kvinnor och män ”bör” vara mot varandra. Detta 

osynliga kontrakt finns överallt, i den intima relationen såväl som samhällslivet. Dessa 
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föreställningar börjar redan när vi är små barn och formar allt från vilka yttre attribut vi bär, 

vilka lekar vi leker, hur vi samtalar och hur vi beter oss. En frigörelse från genuskontraktet, som 

Hirdman (2007) menar att vi är alla medskapare till, ofta helt oreflekterat, är endast möjlig när 

det som anses som manligt kan göras av en kvinna och det som anses som kvinnligt göras av en 

man utan att det anses normbrytande eller stigmatiserat.  

3.2.1 Hegemonisk maskulinitet 

Connell (2008) menar att det inte går att enbart tala om särskiljandet och den hierarkiska 

ordning som råder mellan kvinnor och män, utan att det också finns hierarkisk ordning mellan 

män. Denna hierarkiska ordning innefattar flertalet maskuliniteter som uppträder i olika former 

och ordnas och värderas olika. Det går heller inte att tala om ett statiskt mansideal, vilket 

begreppet hegemonisk maskulinitet antyder, utan en process där ideal skapas och omskapas. 

Idealet, den hegemoniska maskuliniteten, skapas och upprätthålls av såväl kvinnor som män och 

utmanas till viss del av samma grupper. Hegemonisk maskulinitet utgår från ett alliansskapande 

med de förtryckta grupperna, då dess legitimitet är avhängigt omvärldens samtycke och den 

hegemoniska maskuliniteten legitimeras genom att många drar nytta av den, medvetet eller 

oreflekterat. Elvin-Nowak och Thomsson  (2003) menar att den hegemoniska maskuliniteten i 

samtida kontext inte vanligen är direkt förknippad med uppenbara former av maktutövande.  

Connell (2008) beskriver den delaktiga maskuliniteten som en form av maskulinitet, 

underordnad den hegemoniska maskuliniteten. Den delaktiga maskuliniteten gynnas av den 

patriarkala maktstrukturen och därmed kvinnans underordning, utan att för den delen göra 

anspråk på det hegemoniska maskulinitetsidealet. Delaktig maskulinitet är att likna vid “i 

principmannen” som anser sig vara jämställd men inte agerar som jämställt. En form av 

maskulinitet som finner sig i en ojämlik struktur utan att för den delen utmana den, då den 

delaktiga maskuliniteten ofta omedvetet gynnas av rådande ordning.  

3.3 System och livsvärlden 

Habermas menar att ett samhälle är att betrakta från två perspektiv- system och livsvärlden. 

Dessa två karaktäriseras utifrån sin organisation, rationalitet och sitt handlande. Systemvärlden 

är organiserad utifrån makt och ekonomi, agerar målrationellt utifrån reglerade funktioner och 

relationer med subjekten (Habermas, 1994; Anderssen & Kaspersen, 2007). På liknande sätt går 

att se hur lagar reglerar vår rätt till jämställdhet, organisationen. Vilket skapar ramar för 

institutioner att agera jämställt, rationaliteten, och förutsättningar för individens jämlika 

position, handlandet.  Men är oberoende av subjektets upplevelse av systemet.  

Habermas (1996) livsvärld är väsensskild i sin form, beroende av sociala normer, tolkningar och 

konsensus. Handling baseras på gemensam förståelse för och erkännande av gemensamma 

normer, moral och kultur som skapas i kommunikativa processer. Livsvärlden skapas inom 

individen och samhället, genom kommunikation om gemensamma värden och genom förståelse 

och erkännande som är öppen för omförhandling och kritik. Livsvärlden är med andra ord 

organiserad kring en gemensamt språkligt skapad tolkning från vilken individen kan handla och 
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skapa sammanhang. Livsvärlden finns inom systemvärlden, i människan och individen, men är 

inget av det allena (Habermas). Perspektiv på vad som är att anse som kvinnligt och manligt är 

ett exempel på livsvärld. I livsvärlden idag är konsensus en kvinnlig underordning och en manlig 

överordning, vilket positionerar kvinnor och män i relation till makt, vilket ger förutsättningar 

för kvinnor och män att agera som förväntat. 

3.4 Tystnadskultur 

Kimmel (2009) menar att unga mäns identitetsskapande är nära förknippat med en maskulinitet 

som skapas med stöd av omgivning och interna grupperingar. Identitetsskapande förstärks av 

tre kulturer; den skyddande, den berättigande och den tysta. Kimmel beskriver den skyddande 

kulturen som en form av normalisering från omgivningen där våldshandlingar bortförklaras eller 

trivialiseras. Omgivningens lyfter skuld från individen och belyser omständigheter som orsaker 

till agerande. Den berättigande kulturen är sprungen ur en patriarkal struktur där mannen är 

överordnad och kvinnan underordnad. Unga killars exponering för spel, film och musik som 

anspelar på och accentuerar denna redan upplevda över-- och underordning mellan män och 

kvinnor förstärker ytterligare en känsla av att besitta särskilda rättigheter samt en normalisering 

av våld. Den tysta kulturen värnar om gruppens värderingar framför individen och lär unga 

killar att ”hålla varandra om ryggen”. Hotet om att bli exkluderad från gemenskapen är den 

upprätthållande faktorn, samt ett överhängande upplevt hot om våld i händelse av att individen 

skulle bryta denna tysta överenskommelse. Denna kultur lär killar att begränsa känslo- och 

identitetsuttryck till förmån för att tillhöra en manlig gemenskap.  

4       METOD OCH MATERIAL  

4.1 Val av metod 

Utifrån ett gemensamt intresse för förebyggande socialt arbete i ungas kontext har vi fokuserat 

på ett område som dels är aktuellt utifrån medialt och politiskt perspektiv och dels är relativt 

outforskat. Våld i ungas kontext är ett relativt nytt forskningsområde och kvalitativ forskning på 

detta område är sparsamt genomförd. Valet att inrikta sig på föräldrars samtal med sina 

tonårsbarn anser vi relevant utifrån det faktum att föräldrar har en väsentlig roll i att förmedla 

värderingar och normer och ofta är en förgrundsgestalt gällande relationer. Vår ambition var att 

undersöka hur föräldrar samtalar med sina tonårsbarn om våld och hur innehållet i dessa samtal 

kan förstås. Med avstamp i vårt syfte och de frågeställningar som formulerats fann vi att en 

kvalitativ undersökningsmetod var mest lämpad som metod i och med att den enligt Bryman 

(2011) ger uttryck för det vi vill undersöka, vi ville se den sociala verklighet som de som är 
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föremål för undersökningen upplever. Vi ville fånga respondenternas egna uppfattningar och 

beskrivningar av hur de samtalar med sina tonåringar. 

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) är kvalitativa intervjuer en lämplig metod när ämnet är olika 

aspekter av mänsklig erfarenhet och forskningsfrågan kan formuleras med hjälp av ordet ”hur”. 

Vi använde oss av semistrukturerade intervjuer där tonvikten låg i hur respondenterna 

uppfattade och tolkade frågorna. Då utifrån vad respondenten upplever vara av vikt vid en 

förklaring, förståelse av händelser, mönster och beteenden (Bryman, 2011). Uppföljningsfrågor 

bidrog till en viktig och integrerad del av forskningsresultaten, då det var där vi fångade upp 

intressanta fenomen och svar och därmed också kunde vidarekoppla dessa till senare intervjuer 

och på så sätt följa upp intressanta tanketrådar med andra respondenter. 

Vid utformningen av intervjuguiden (Bilaga A) reflekterade vi över vad vi behöver veta för att 

besvara frågeställningarna (Bryman, 2011). Intervjuguiden organiserades utifrån 4 teman, 

jämställdhet, könsroller samt perspektiven utsatt för våld och utsätta för våld. Generella frågor 

kom först och följdes av mer specifika frågor (Bryman). Vi gick inte in på frågor om utsatthet och 

att utsätta andra för våld för tidigt i intervjuerna, då dessa kunde spegla respondenternas svar på 

de mer generella frågorna om jämställdhet och könsroller. Vi använde oss av olika sorters frågor, 

bland annat inledande-, tolkande- och preciserande frågor. Även uppföljningsfrågor och 

sonderingsfrågor användes för att få respondenterna att utveckla och fördjupa sina svar. I 

intervjuguiden formulerades eventuella uppföljningsfrågor för att på sådant sätt minska risken 

att intervjuarens interventioner påverkade respondenterna. Överlag använde vi oss av öppna 

frågor i och med dess funktion och verkan, att respondenterna kan svara fritt och med sina egna 

ord och att det lämnar utrymme för egenartade och oförutsedda svar (Bryman). Vid en del av 

våra frågor valde vi dock att använda mer slutna frågor, detta var för att kunna öka 

jämförbarheten i svaren, i och med att vår studie är liten. 

Urvalet utgick ifrån ett målinriktat urval, som enligt Bryman (2011) är en urvalsmetod som 

strategiskt väljer ut respondenter för att urvalet ska vara relevant utifrån de aktuella 

forskningsfrågorna. Kriterier för deltagande var föräldrar till tonåringar av olika kön i åldrar 13-

19 år, för att på så vis kunna jämföra eventuella skillnader i samtal mellan föräldrar och tjejer 

och killar. Vi kontaktade föräldrar med textmeddelanden via sociala medier och sociala nätverk 

spridda i olika städer i mellersta Sverige. Den initiala kontakten frågade om föräldrarna var 

intresserade av att medverka i en studie som genomfördes i och med vår utbildning till 

socionomer på Mälardalens högskola. Vi valde att använda oss av textmeddelanden istället för 

att kontakta dem muntligt över telefon av den anledningen att det skulle ge respondenterna 

möjlighet till betänketid och att lättare kunna tacka nej till medverkan om de inte ville eller hade 

möjlighet till detta. I meddelandet ingick ett missivbrev (bilaga B), med en beskrivning av vårt 

syfte, de forskningsetiska principerna (som kommer beskrivas senare under rubriken Etiskt 

ställningstagande) och kontaktuppgifter till oss för eventuella frågor. Totalt intervjuades fem 

föräldrar, två mammor och tre pappor, till både tjejer och killar. Tid bokades in med samtliga 

fem respondenter under nästkommande vecka och intervjuer genomfördes med en dags 

mellanrum. Detta för att få tid till reflektion och transkribering inför nästkommande intervju, 

vilket Bryman menar är positivt för att inte speciella nyanser eller konkreta intryck under 

intervjuerna ska glömmas bort.  
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4.2 Datainsamling och genomförande 

Med tre av respondenterna genomfördes fysiska intervjuer och resterande två genomfördes som 

telefonintervjuer. De fysiska intervjuerna genomfördes på caféer på orten där respondenterna 

bodde. Anledningen till att vissa intervjuer genomfördes via telefon beror på att det inom 

tidsramen för uppsatsen inte var möjligt att möta alla respondenter fysisk då de bodde i en stad 

långt bort eller befarade sjukdomssymptom och inte ville utsätta andra för smitta. Intervjuerna 

varade mellan 29 och 58 minuter.   

Intervjuerna över telefon genomfördes genom att respondenterna och intervjuaren befann sig i 

varsin lugn och avskild miljö. Caféerna, som de fysiska intervjuerna genomfördes på, var lugna 

och avskilda, vilket säkerställdes genom tidigare kännedom om deras praktiska utformning och 

tillsyn av att få andra kunder befann sig i lokalen. Detta menar Bryman (2011) är viktiga faktorer 

för att respondenterna inte ska behöva oro sig för att någon annan ska kunna höra vad 

respondenterna säger. Innan den aktuella intervjun ägde rum förklarade vi återigen syftet med 

vår studie samt de forskningsetiska principerna. Detta för att säkerhetsställa att respondenterna 

förstått innebörden av de forskningsetiska principerna och vårt syfte samt medgivande till 

fortsatt deltagande. Vi frågade också om det var i sin ordning att vi spelade in intervjun för 

vidare analys. Vi turades om att intervjua och sköta de tekniska detaljerna, såsom inspelning och 

anteckningar, vid intervju situationerna.  

4.3 Databearbetning och analysmetod 

Efter att intervjuerna genomförts transkriberade vi dem ordagrant utefter de inspelningar vi 

gjort. Transkriberingarna användes för att få en överblick och kunna urskilja mönster, 

motsägelser och skillnader (Kvale & Brinkmann, 2014). Vi använda oss av en tematisk 

analysmetod med teoretiskt angreppssätt då vi undersökte hur händelser, upplevelser och 

verkligheten kan vara en del av diskurser som fungerar inom samhället. Med vårt teoretiska 

angreppssätt hamnade vårt teoretiska och analytiska intresse gentemot vårt syfte i fokus och vi 

koncentrerade oss därmed på vissa framkomna beskrivningar i vårt resultat (Braun & Clarke, 

2006). 

För att få fram teman kodades transkriberingarna genom att skriva ut dem och markera det som 

var intressant och hade betydelse för vår fortsatta analys. Vi letade efter skillnader, motsägelser 

och talande citat. Kodningen gav oss ett återkommande mönster där vi fann två teman: 

skillnader i samtal utifrån kön och när exponering för våld är ett problem-då samtalar föräldrar. 

Dessa teman fångade grunddragen i vår kodning. Vid skrivandet av resultatet ville vi visa kärnan 

av vårt empiriska material, med vilket vi använde citat och beskrivningar av från våra 

transkriberingar (Braun & Clarke, 2006). Borttagna delar i citat som inte tillförde något av vikt 

eller var relevant för sammanhanget markerades med (...). Längre paus av respondent eller 

intervjuare markerades med …, det vill säga tre punkter efter varann. Vidare har vi valt att inte 

skriva ut specifika delar av citat såsom ålder och aktiviteter i citat av hänsyn till respondenternas 

anonymitet, detta har omskrivits i mindre specifika termer inom [ ].   
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Ett viktigt kriterium för att bedöma kvalitativa undersökningar är intern validitet, vilket är ett 

begrepp som avser om vi undersökt det som ämnades att undersökas. Validitet beskriver en 

bedömning av kvalitativa studier genom äkthet. Det handlar om säkerställandet av det man 

undersöker i jämförelse med det man ansatt sig för att undersöka (Bryman, 2011). Vi angav oss 

för att undersöka begrepp som utsatthet och utsätta samt genusperspektiv, vilket vi ser att vi 

gjort i och med vårt resultat och analys. Den interna validiteten stärks av den “röda tråd” som 

finns genom hela arbetet och därmed binder de olika delarna samman.  

4.4 Etiskt ställningstagande  

Uppsatsen följer de fyra forskningsetiska principerna- informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Med hänvisning till informationskravet informerade 

vi respondenterna om studiens syfte, att deltagandet var frivilligt och att deltagaren hade rätt att 

avsluta sin medverkan när som under studiens gång, vilket sammanfaller med samtyckeskravet. 

Därtill hör att vi gav respondenterna så mycket information som möjligt för att de skulle kunna 

ge sitt samtycke till eller avstå deltagande. I och med konfidentialitetskravet behandlade vi 

respondenternas uppgifter på så sätt att de inte kan nås av obehöriga och med nyttjandekravet i 

åtanke förklarade vi att uppgifter som samlades in om enskilda personer endast skulle användas 

inom forskningens ändamål (Bryman, 2011; Kvale & Brinkmann, 2014). Respondenterna erhöll 

ett missivbrev med information utifrån de forskningsetiska principerna. För att säkerställa att 

deltagarna förstått innebörden i missivbrevet förklarade vi återigen innebörden av studiens syfte 

och respondenternas rättigheter innan intervjuerna började. Med detta fick vi ett tydligt svar på 

att de förstått, samt muntligt och skriftligt samtycke. 

I enlighet med Brymans (2011) situationsbetingade etik delgavs inte syftet i sin helhet i det 

missivbrev respondenterna erhöll. Vi informerade samtliga respondenter om att syftet med 

studien var att undersöka hur föräldrar samtalar med sina tonåringar om våld, utifrån 

perspektiven utsatt och utsätta, men att vi ämnade förklara möjliga orsaker till förutsättningar 

för dessa samtal om våld utifrån ett genusperspektiv valde vi medvetet att inte vara helt 

transparenta med. Detta för att inte riskera att påverka hur föräldrarna svarade utifrån vad som 

kan upplevas som mer korrekt och därmed förlora eventuellt betydelsefulla svar. I beaktande av 

vårt beslut att inte delge syftet i sin helhet hade vi Brymans beskrivning om att principerna om 

samtycke och information är kopplade till kravet om att inte åstadkomma någon skada i åtanke. 

Att välja att inte delge syftet i sin helhet bedömer vi inte har orsakat någon skada och därmed är 

det att anse som godtagbart att inte delge respondenterna syftet i sin helhet, då även med 

hänvisning till att full transparens av syftet möjligen hade påverkat studiens validitet. Vidare 

valde vi att inte konkretisera begreppen våld, genus och jämställdhet då vi ville fånga 

respondenternas egna tolkningar och upplevelser. I intervjuerna har vi valt att använda 

begreppet könsstereotypisk roll då vårt antagande är att det är mer vedertaget i vardagliga 

samtal än begreppet genus. 

Kvale och Brinkmann (2014) tar upp aspekten om vad som kan anses vara en intervjuares 

grundläggande etiska dilemma, det delikata avvägandet mellan att sträva efter så djupgående 

samtal som möjligt utan att bli för påträngande. Vår ambition med intervjuerna var att sträva 
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efter ett djup och en oåterhållsamhet i respondenternas berättande, där risken då var att 

respondenterna berättade vad man vid läsning efteråt kan uppleva som för utlämnande eller 

intimt. Särskilt i relation till den analys vi gjort där respondenternas utsagor i viss mån 

analyserats kritiskt ur ett diskursivt perspektiv. Detta dilemma kan ha kommit att färga 

intervjuarens förmåga att sträva mot ett djup i intervjuerna. Efter genomförda intervjuer 

upplever vi ändock att insamlat material är mer än fullgott för att fullfölja studien och presentera 

ett resultat samtidigt som vi upplever samtliga respondenter som tillfreds med genomförda 

intervjuer. Detta väljer vi att tolka som att vi erhöll en jämbördig nivå mellan en djupgående och 

en respektfull intervju. Bryman (2011) tar upp aspekten angående vikten att skapa en tillitsfull 

relation mellan intervjuaren och respondenten för att inte riskera att respondenten väljer att 

avbryta eller komma att känna sig motvilliga att svara på frågorna. 

5 RESULTAT  

5.1 Skillnader i samtal utifrån kön  

Mammor och pappor samtalar med sina tonåringar om utsatthet för våld på olika sätt där 

mammor påtalar en större subjektiv upplevd oro för barnens utsatthet och samtalar med sina 

barn utifrån den oro de själva upplever. Papporna uttrycker inte en lika påtaglig oro för att 

barnen ska utsättas för våld men kan i större utsträckning redogöra för och beskriva våldsamma 

händelser i barnen direkta miljö, men då ur ett normaliserande perspektiv där våldet anses vara 

adekvat utifrån situation, ålder eller i relation till kön. En pappa berättar hur hans son varit 

inblandad i en våldsam situation och hur det var berättigat: ”Det kändes ganska självklart 

eftersom dom var på, då tyckte jag det var befogat, att gå in och försvara, stå upp för sin kompis. 

Vi pratade inte om varför, nej.” 

Samma pappa kan senare i intervjun berätta hur han upplever sina döttrar som mer 

ansvarstagande rörande klasskompisars välmående:” [dotter 1] och [dotter 2] är dom som tar 

ansvar i det på ett väldigt bra sätt, som jag upplever det i alla fall. Att dom känner av det också”. 

Därtill berättar pappan om sin upplevelse av sonens oförmåga att uppmärksamma 

klasskompisars välmående: “Jag tror inte han har samma känsla för det, nej. Men jag vet inte, 

det är svårt eftersom vi inte kan prata om det så mycket.” 

Mammor kan i högre utsträckning än pappor beskriva ansatser till förebyggande samtal för att 

motverka att barnen utsätts för våld. Det våld mammor då samtalar med sina barn om är 

huvudsakligen fysiskt och sexuellt våld, men även risken att utsättas för psykisk och digitalt våld. 

De intervjuade mammorna uttrycker också i större utsträckning än papporna en oro för att 

barnen ska utsättas för våldshandlingar, främst med betoning på fysiskt och sexuellt våld. 

Intervjuade mammor kan beskriva en oro att deras döttrar ska utsättas för våldtäkt i offentlig 

miljö och en tilltagande oro i och med döttrars ökade rörelse utanför hemmet, något som 
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intervjuade pappor påvisar ett motstånd att samtala om. Då respondenterna tillfrågades 

huruvida de upplever en skillnad i oro kring barnens utsatthet för våld utifrån barnens kön kan 

pappor spontant uttrycka en ökad oro för döttrar, uttalanden som sedan ångras. På så sätt att 

pappor pratar kring en oro att deras döttrar ska vara i större risk att utsättas, men undviker att 

specificera sådan oro och det är ingen av papporna som direkt använder ordet våldtäkt i relation 

till oro, även om de implicit talar om det. En pappa tillfrågas om han upplever en skillnad i oro 

för sin son och sin dotter: ”Ja, ja men då blir skillnaden då att jag kanske är orolig för [sonen] att 

han hamnar i bråk, rent fysiskt ja, eller blir, och att [dotter 1] och [dotter 2] kanske blir 

utsatta…för någonting annat.” 

Mammor är mer oroade än pappor över att inte vara medvetna om barnens aktiviteter, 

interaktion eller kontakter i sociala medier eller i onlinespel. Mammor brottas med svårigheten 

att vilja veta vilka kontakter som tas och hur samtal förs med den integritetskränkande aspekten 

av att vilja vara delaktig i något som betraktas som privat. En mamma berättar om svårigheterna 

och känslor av hopplöshet över sina barns närvaro på internet:  

Telefonerna är ju helt hopplösa, man kan ju inte se, internet överlag, man kan ju inte se vad som 

händer och sker där. Även om vi står för telefonerna så är det ju deras integritet, det är ju som att 

gå in och titta i en dagbok. Det vill man ju inte göra. Det tycker jag är en jättestor svårighet, man 

öppnar ju inte en dagbok och läser och går igenom barnens snapchat, det känns ju som att gå över 

en gräns. Så det är supersvårt att veta vad som är okej. 

Därtill berättar en pappa om sin sons spelande som tar upp en avsevärd del av hans tid och blir 

till ett hinder för kommunikation:  

Dom spelar kanske, om vi ska tänka på vad dom spelar så är det inte jättebra grejer heller om vi 

ska tänka genus. Så ja, jag har inte samma pejl på honom heller även om jag hör vad dom säger 

där uppe så hinner vi ju liksom inte ha samma dialog som med tjejerna och lufta tankar och så för 

att han, vet inte ens om man är riktigt medveten om det. 

Föräldrar överlag beskriver att det är lättare att samtala med döttrarna, medan killarna beskrivs 

som mindre benägna att vilja samtala. Man försöker samtala lika med barnen, berättar en 

mamma, men det finns ändå skillnader: ”Och olika, med [dottern], hon har ju varit ganska 

öppen med vad som händer och sker i hennes liv. [sonen] är nog lite mer såhär, såhär smusslig.” 

 En pappa beskriver hur han pratar normer och värderingar med sina barn:  

Hur man kan vara istället för att bara vara som alla andra, utan att istället gå till sig själv och 

känna efter vad man själv tycker. Så mycket sånt prat tänker jag att det är framförallt med tjejerna 

för det är vi som pratar mest, [sonen] och jag, det finns inte så mycket tid för sånt prat, vi är inte 

riktigt lika nära än så länge. 

Pappor uppger mer konsekvent en tydlighet i en form av oro över fiktiva scenarion där deras 

barn, såväl tjejer som killar, kan utsätta andra för våld. Mammor är mer tvetydiga i sina svar och 

kan inte tillskriva sina barn ett aktörskap i våldet, även om aktörskapet är uppenbart i deras 
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berättelser. En pappa berättar om att det är viktigt att kunna se sina barn som såväl utsatta som 

utsättare:  

Jag tror det är väldigt lätt att hamna i fällan och bara tro sina barn som aldrig felande och några 

som behöver skyddas. Jag tror det är lika viktigt att skydda andra barn från mina barn så att säga. 

Alltså att ha en balans där, att det är allas ansvar. Att det är lika viktigt att inte slå någon som det 

är att skydda dig från att bli slagen. Jag försöker att inte se mina barn som några helgon eller så. 

Det är inte nödvändigtvis skillnad i hur man samtalar med sina barn, där en majoritet av 

respondenterna uppger att de upplever sig föra likvärdiga samtal rörande risken att utsättas eller 

att utsätta någon för våld med sina barn, utan skillnaden som vi kan se är hur man beskriver oro, 

nutida eller framtida, på olika sätt i relation till barnens kön och våldets karaktär. En mamma 

beskriver skillnad i oro för sina barn:  

Tjejer kanske man är mer rädda för att dom ska bli utsatta för ett sexuellt våld medans killar är 

man mer rädd för att de råkar ut för bråk, slagsmål eller sådana saker. Fast man har ju samma 

rädsla och pratar om det… 

Föräldrar beskriver sina barn olika där mammor, mer än pappor, beskriver sina barn nyanserat i 

termer av subjektiva värden. Döttrar beskrivs med subjektiva värden såsom självständiga, kloka, 

envisa och förståndiga. Söner beskrivs främst utifrån sina aktiviteter eller prestationer såsom 

idrottsliga eller intressen. Döttrarnas intressen beskrivs som sociala, såsom att umgås med 

vänner, dock uppgav en pappa att dennes dotter var aktiv i någon form av organiserad aktivitet. 

Söner beskrivs återkommande som omedvetna om vad som sker runt omkring dem, främst i 

relation till sociala sammanhang. Döttrar och söner beskrivs återkommande som dikotomier 

eller i jämförelse med varandras ålder, kön eller mognad. En pappa som beskriver en utav sina 

söner: “Den äldsta pojken är ganska sportig, tränar [idrottsaktivitet] och [idrottsaktivitet], men 

inte så social på eget bevåg, hänger mest hemma och träffar inte så mycket kompisar och sådär.” 

Samma pappa beskriver sin dotter: ”Som är väldigt social. Åker med kompisar hem och tar 

kompisar hem. Var och varannan dag. Man får bromsa henne på det nästan. Men hon är väl lite 

omogen och sådär, sen. (...) barnslig (...) nyfiken (...) ambitiös i skolan (...)” 

Föräldrarna berättar i huvudsak att de upplever sig som jämställda eller bär en ambition om att 

vara det. Pappor upplever sig överlag som mer jämställda än mammor som är mer osäkra 

gällande vad jämställdhet kan innebära. En mamma berättar: 

Jag försöker ju vara det, men…skulle man syna mig med lupp så ser man ju säkert olika beteenden 

jämte barnen, säkert. Och vår familj, nja. Där är det så att jag har jobbat deltid och [pappan] har 

(jobbat) 210 procent. Jag har tagit hemmet. Jag har tagit hemma racet och han tagit karriärracet. 

Men med barnen försöker man ju tänka att man ska göra lika. 

En mamma beskriver sin ambition om att vara jämställd och förmedla jämställda värderingar till 

sina barn: 
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Jag försöker att det inte ska vara någon skillnad, det ska liksom vara rättvist. Äum, sen är 

ju liksom, jag vet inte om det ligger i generna, [dottern] är ju mer att hon, hon vill, alltså 

hon kan ju tvätta en hel kväll liksom ha sin, ha rena kläder medans [sonen] han bryr sig 

inte på samma sätt. Äum, men ja det försöker och det här med att man…man…jag brukar 

ju säga det till honom att, ja men sen när du får en tjej då måste du hjälpa till här, då 

måste du också dammsuga och städa lite, hon ska ju inte behöva göra allt liksom, ja men 

jag försöker nog vara jämställd. Åt båda, att dom ska göra lika mycket och samma saker 

och inte dela upp de. Sen är det ju klart att [sonen] är starkare, så när det är någonting 

ute, ja, att det ska bäras eller lyftas så är det ju klart att han är med men det har ju med 

styrka att göra och det…det går det ju inte att komma ifrån.  

5.2 När exponering för våld är ett problem- då samtalar föräldrar  

En osäkerhet hos föräldrar rörande vad som är att betrakta som våld är tydligt genomgående i 

svaren, likväl en motvilja att benämna händelser och situationer kring barnen som 

våldshandlingar. Föräldrar talar om ”tjafs”, bråk, knuffar och händelser men kan samtidigt svara 

nekande på om barnen har utsatts eller har utsatt andra för våld. De samtal som förs är till 

största del situationsbundna utifrån händelser kring barnen, men är i föräldrars mening inte 

alltid att betrakta som våldshandlingar utan tonas ner, normaliseras eller trivialiseras. En 

mamma berättar:   

…dom har ju aldrig varit utåtagerande så, men nån gång när vi separerade så vet jag att [sonen] 

slog en pojke i skolan och det hände en gång, men då vet jag att läraren sa att det här är inte 

[sonen] liksom och då fick man ju liksom prata om det att…hur han mådde och allt sådär, att man 

har ändå…att man har ändå, varit beredd på det nånstans, att det kan ju hända…men…nej.  

En pappa som tidigare beskrivit vad han anser vara våld, då han enkom refererat till fysiskt våld, 

tillfrågas om han upplever att våld kan beskrivas i fler former:   

Men, det är klart psykiskt våld, men då är det ju, då tänker jag att det är rätt illa, att det är 

mobbning eller något som får dem att må riktigt dåligt. Och det pratar man ju om, det tror jag…jag 

är delvis sämre på. Det är svårare att komma åt, det med… Jag tycker inte det är våld då med, men 

det är väl det här med relationen till kompisar. 

Att utsätta andra för våld är generellt något respondenterna talar mindre om med sina 

tonårsbarn än om att utsättas för våld. Vid frågan till föräldrarna om någon av deras tonårsbarn 

utsatt någon annan för våld svarade ett övervägande flertal av respondenterna att deras söner 

hade gjort det. Samtliga fall handlade om fysiskt våld och samtliga barn som varit inblandade i 

att utsätta någon annan för våld var killar, vilket kan ses i relation till att våra respondenter hade 

en jämn fördelning av söner och döttrar. Så här beskriver en pappa om vad som kan hända när 

hans son ibland blir arg: ”Och då kan han knuffas och så springer han iväg och står det någon i 

vägen då kan de råka illa ut också. Sen har han kastat saker vet jag.” Därtill berättar en mamma, 

vars son utsatt någon annan för våld, om att prata med sina tonåringar om att utsätta andra för 

våld: 
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Utsätta andra för våld, ja precis, men då blir… mer det att man har pratat om det här att empati 

liksom, att och det var ju mer när dom var mindre, att man liksom nej…jag har svårt att tro, men 

det kan man aldrig veta heller att han, han är inte mycket för våld. 

En tendens att vilja förskjuta oro för barnens våldsutsatthet till framtiden är återkommande i 

intervjuerna. Den ökade oron sätts då i samband med förmodat nyttjande av alkohol, nya sociala 

sammanhang och en ökad rörelse i offentlig miljö. En pappa berättar om framtida oro:  ”man är 

rädd att dom ska…eeeh…man har en [ålder] dotter och så tänker man att hon ska åka till Cypern 

när hon är arton, då blir man lite rädd, men då får man försöka tänka på att hon kommer inte 

göra det när hon är [ålder]. Det är väl när man får såna tankar…då kan man tänka på våld och att 

det kan vara…då blir man orolig för det.” 

Föräldrar beskriver att samtal utifrån aktuella händelser känns mer naturligt då det ger en 

”naturlig ingång” till samtal om våld. En större villighet att föra samtal kring vad som upplevs 

som aktuella problem är återkommande i föräldrars beskrivning av de samtal som förs. En 

pappa berättar: ”Man tar ju inte upp samtalsämnet om man inte har något problem med det, 

direkt, skulle jag nog säga”. En annan pappa berättar om när han samtalar med sina barn om 

våld: ”…när det händer något så pratar man mer om händelserna och varför det hände och varför 

gjorde du så och varför valde du inte något annat alternativ och sådär.”  

Samtliga föräldrar upplever att det finns en öppenhet i samtalsklimatet i hemmiljö och anser att 

denna öppenhet i klimat möjliggör för barnen att själva inleda samtal. Ingen uppger sig direkt 

vara besvärad av att föra samtal om våld med sina barn. En mamma svarar på om hon känner sig 

bekväm med att samtala med sina barn om pornografi:  

Nej, inte om jag såg eller om dom höll eller om man upptäckte att det var…mycket sånt. Då skulle 

jag inte ha något problem med att ta upp det liksom…men jag känner inte att det är något problem 

liksom…men skulle det dyka upp och man skulle få, så skulle jag, jag skulle ha lätt, lätt att prata 

om det. Lätt skulle jag kunna ta upp det. 

Tidigare i intervjun berättar samma mamma om att hennes barn blir allt mer privata i och med 

stigande ålder och väljer att inte prata i samma utsträckning som när de var mindre, något som 

även märks i barnens ökade aktivitet på internet där det är svårt att få insyn menar hon: 

…man hör ju hur det plingar i telefonen hela tiden, man undrar ju vad dom säger liksom…så att 

där har man ju ingen aning…och jag, inte med [sonen] heller när han ligger med telefonen eller 

datorn, jag vet ju inte vad dom tittar på…liksom, nej, det är svårt. 

En pappa vars son ägnar en avsevärd del av sin fritid åt att spela våldsamma spel online svarar 

på om det är något han pratar med sonen om:  

Nej. Vi borde säkert göra det också. Han har inte, jag skulle vara orolig om han har någon tendens 

som visar våldsamheter men nej, han är ganska from, snäll, sådär så, jag skulle absolut göra det 

om jag känner att det, om jag kände nån oro för att han inte skulle kunna hantera sånt, men är 

som jag upplever det inte i någon farozon så. 
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Tidigare i intervjun berättar samma pappa om händelser i skolan där sonen varit fysiskt 

våldsam: 

jo, alltså [sonen] har ju varit inblandad i några saker i skolan, där han har gått in och försvarat en 

kompis... öum, så då har vi väl pratat om det, men bara lite kort, vi har liksom inte kommit till 

några diskussioner, så vad hände, vi har liksom bara, hur kändes det för dig. 

 6 ANALYS  

6.1 Normativa föreställningar om manligt och kvinnligt i relation till         

våldets normalisering  

Det tycks finnas skillnader i hur mammor och pappor samtalar med sina barn, utifrån barnets 

kön och föräldrars normativa föreställningar om kön, i samtal rörande våld i perspektiven utsatt 

och utsättare. Skillnader som kan tolkas som att föräldrar förmedlar stereotypa genuskontrakt 

med förankring i normativa föreställningar om manligt och kvinnligt och därmed en 

normalisering av kvinnans underordning och mannens överordning. Hur tonårsbarn 

kommunicerar med sina föräldrar utifrån könstillhörighet är något som påvisas av Arnarsson 

m.fl. (2019), Keijsers och Poulin (2013) och Epstein och Ward (2011), där främst barns 

benägenhet att samtala med den ena föräldern, mamman, ger sig till kännes. Att barn väljer att 

samtala med sina mammor i högre utsträckning kan vara förknippat med vad som stereotypiskt 

anses vara kvinnligt och manligt, där kvinnan är den som antas vara mer omvårdande och 

kommunikativ. Denna reproduktion av genuskontrakt anses kunna vara en faktor till att 

samtliga respondenter upplever det vara ”lättare” att samtala med sina döttrar, något som även 

görs i högre utsträckning än med söner. Intervjuade föräldrar beskriver denna uppdelning som 

till synes given, om än till viss del problematisk. Hirdmans (2004, s.57) beskrivning av att ”det är 

som det är, för att det var som det var” kan tänkas påverka att döttrar såväl som söner följer 

genuskontraktets förmedling av förväntningar på egenskaper. Dessa skillnader ges uttryck 

genom beskrivningar av barnen, barnens handlingar och föräldrars beskrivna föreställningar om 

barnen. Att föräldrar konstaterar, utan att vidare problematisera, att de samtalar mer och med 

bättre kvalité på samtalen med sina döttrar kan vara ett sätt att införliva stereotypa 

föreställningar om kvinnligt och manligt där kvinnan fortsättes ges mer utrymme att 

kommunicera, en egenskap som inte värdesätts i lika utsträckning hos den stereotypa bilden av 

manligt. Att unga killar inte utvecklar förmågan att kommunicera i samma utsträckning menar 

Kimmel (2009) kan bidra till en osund maskulinitet. 

En pappa beskriver under intervju hur sonen valt att försvara en utsatt kompis i skolan, vilket 

pappan anser vara befogat utifrån kompisens utsatta position. Normativa föreställningar om kön 

menar Connell (2009) kan anses vara bidragande till att cementera en stereotypisk mansroll där 

normativa föreställningar om kvinnligt och manligt legitimerar våld. Scenariot pappan beskriver 
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i en situation av våld där sonen väljer att med våld försvara en kompis som utsätts för våld kan 

utifrån normativa föreställningar anses vara befogat, men är ändock problematiskt ur två 

perspektiv. Pappan normaliserar genom sin reaktion våldets närvaro som giltig 

handlingsstrategi för sonen utan att vidare problematisera just brukandet av våld i sonens 

kontext. Att sonen valt att nyttja våld var för pappan befogat, men varför sonen använt våld 

samtalades aldrig om. Gottzén och Korkmaz (2013) lyfter hur föräldrars reaktioner av icke 

stödjande och omvårdande kan vara bidragande till att ett våldsamt beteende inte upphör, vilket 

skulle kunna vara en bidragande orsak till att ett våldsamt beteende ges utrymme att kvarvara. 

Värt att vidare lyfta i relation till pappans resonemang om sonens ambition att försvara en utsatt 

kompis är att han anser sina döttrar vara de som tar ansvar för kompisars välmående i klassen, 

där sonen beskrivs ”inte ha samma känsla” för kompisars välmående. Pappans resonemang 

kring döttrarna är inte utifrån beskriven situation, utan en övergripande känsla intervjuad pappa 

har. Sonens agerande för att försvara en kompis skulle kunna tolkas som ett uttryck för att värna 

om en kompis välmående, men detta lyfts inte i pappans resonemang. Än en gång så är det 

möjligt att stereotypa förväntningar på kvinnligt och manligt ger sig till kännes där kvinnor 

normativt är mer omvårdande och kommunikativa, vilket skulle kunna förklara pappans 

upplevelse av döttrarna som mer empatiska och inkännande i motsats mot sonen som upplevs 

som omedveten om kompisars välmående. 

Även i vilka former av oro föräldrar samtalar med sina barn om våld kan skillnader mellan 

mammor och pappor samt döttrar och söner skönjas. Mammor talar i högre utsträckning i 

förebyggande termer, något som kan kopplas till genuskontraktets underordning av kvinnan, 

som därmed gör henne till ett mer sannolikt självupplevt ”offer” än mannen. Mammor kan ha 

lättare att föra dessa samtal utifrån sin egen upplevelse av underordnad, där den egna 

förförståelsen för utsatthet färgar perspektivet för utsatthet för våld. Pappor påvisar ett 

motstånd att samtala framförallt om döttrars utsatthet, vilket skulle kunna härledas till mannens 

överordning i samhället. En pappas oförmåga att samtala med sina döttrar om våldsutsatthet 

kan vara en konsekvens av att inte själv ha upplevt känslan av underordning och därmed 

självupplevd oro för utsatthet av våld. Mäns delaktighet i att upprätthålla en patriarkal struktur 

problematiseras av Connell (2008) som beskriver hur detta görs inte enbart utifrån mannens 

överordning gentemot kvinnan, utan även i en hierarkisk maskulin ordning. Den delaktiga 

maskulineten förhåller sig och gynnas oreflekterat av en patriarkal struktur, vilket skulle kunna 

liknas vid hur intervjuade pappor i stor utsträckning väljer att inte samtala med sina barn om 

våld, då det indirekt vore att uppmärksamma brister i en kultur man är delaktig i, och därmed 

indirekt upprätthåller en sådan struktur. Kimmel (2009) belyser vidare hur unga killar lär sig att 

värna om den manliga gemenskapen, före egna värderingar och övertygelser, genom att 

upprätthålla en tystnadskultur till skydd för den manliga gruppen. 

Tjejer är i högre utsträckning än killar utsatta för sexuellt våld (Aho m.fl. 2014), en utsatthet som 

intervjuade föräldrar är medvetna om. Pappors ovilja att prata med sina döttrar som potentiellt 

utsatta för sexuellt våld och en ovilja att konkretisera hur söner anses kunna ”hamna i” eller 

”råka ut för” våld där en majoritet av sönerna till intervjuade föräldrar har utsatt för våld, är att 

bortse från ett eventuellt aktörskap i våldets utövande, och därmed ett icke kritiskt 

förhållningssätt till hur våld normaliseras och ett upprätthållande av en patriarkal struktur. 

Unga killars förskjutning av ansvaret för våld, vilket Gottzén och Korkmaz (2013) 

uppmärksammat, skulle kunna vara en följd av ett bemötande av föräldrar som bortser från ett 
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eventuellt aktörskap rörande utövande av våld hos sina söner. Kimmel (2009) menar att unga 

killar idag normaliserar handlingar av våld utifrån omgivningens trivialisering och 

ansvarsförskjutning. Pappors möjlighet att påverka döttrars välmående och söners 

våldsutövande menar Brooks m.fl. (2015) är nära förknippat med förmågan att samtala. 

Föräldrars resonerade om att samtala med sina barn utefter uppkomna självupplevda 

våldshändelser är att likna vid att be ett barn använda hjälm efter det att hen ramlat med cykeln.  

Intervjuade pappor upplever sig unisont som överlag jämställda, medan mammor, som också 

beskriver sig som jämställda, talar om sig själva som den drivande kraften för jämställdhet i sina 

relationer och familjer. Ett system av överordnat och underordning lär skapa diskrepans 

däremellan, vilket skulle kunna vara orsaken till mammornas strävan efter jämställdhet. Ur ett 

samhällsperspektiv skulle jämställdhet kunna problematiseras som en objektiv rättighet, men 

inte en subjektiv verklighet, likt Habermas teori om system och livsvärlden. Med utgångspunkt i 

Habermas system och livsvärld (Habermas, 1994; Andersen & Kaspersen, 2007) blir här 

jämställdhet på ett strukturellt vis och ett subjektivt plan två skilda ting. Gällande lagstiftning 

skapar förutsättningar för jämställdhet, vilket i sin tur skapar en upplevelse av att likvärdiga 

möjligheter finns, men diskursivt, i hur vi pratar, är och gör är jämställdhet inte realitet, vilket 

föräldrarnas svar antyder. Papporna kan beskriva, utifrån sin förförståelse och erkännande av 

normer, en subjektiv upplevelse av att vara jämställd. En position som färgas av ett överordnat 

perspektiv utifrån ett genussystem som värderar vad som normativt anses vara manligt högre än 

vad som anses vara kvinnligt. Mammor i sin tur kan utifrån sin beskrivning av att vara den 

drivande i en ambition om en jämställd relationell position anses handla utifrån sin 

underordning. Där pappor oreflekterat utifrån ett genussystem tar plats, kämpar den 

underordnade mamman fortfarande med att positionera sig som jämställd. I enlighet med 

Hirdmans (2003) beskrivning av hur normativa föreställningar om vad som anses vara kvinnligt 

och manligt ges utrymme att reproduceras genom genuskontraktet kan föräldrars 

positioneringar rörande jämställdhet påvisa att normativa föreställningar om manligt och 

kvinnligt kan anses leva kvar och reproduceras. Detta i sin tur är en reproduktion av ett 

genuskontrakt där stereotypa förmedlingar rörande vad som anses vara kvinnligt och manligt 

normaliseras våldets förekomst och nyttjande i samhället. Hur föräldrar samtalar med sina barn 

utifrån dessa positioneringar kan vara en bidragande orsak till att våld i barnens kontext 

normaliseras och trivialiseras. Epstein och Ward (2011) problematiserar de dubbla budskap 

tonåringar ställs inför när föräldrar växlar mellan att förmedla jämställda värderingar och 

maskulinitetsideal. Risken med denna dubbelhet menar Epstein och Ward är att jämställdhet 

misstolkas som något man säger och maskulinitet något man gör. Paralleller här går att se med 

att intervjuade föräldrar upplever sig som jämställda, men kan samtidigt tolkas agera på ett 

ojämställt sätt. Connell (2008) nyanserar ytterligare denna under och överordning med 

beskrivningen av den delaktiga maskuliniteten som oproblematiserat förhåller sig i en position 

mellan aktiv förtryckare och passivt underordnad. En pappa i samtida kontext har möjlighet att 

vara delaktig i hemmet och barnens liv, men möts inte av samma krav som en mamma gör, vilket 

är att likna vid Connells delaktiga maskulinitet. Papporna i studien har antagit en mer jämställd 

position i och med deras ökade närvaro i barnens liv och hemmet men kan i och med sin 

mellanpositionering missa perspektivet fortsatt underordnad.   
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6.2 Förförståelsen om våld påverkar samtal om våld  

Samtliga föräldrar refererar till fysiskt våld i huvudsak, men utöver detta fanns det en stor 

osäkerhet hos respondenterna kring vad som är att betrakta som våld. Vidare finns en motvilja 

att prata om våld i barnens samtida kontext och det våld som samtalas om trivialiseras, 

normaliseras samt förskjuts som framtida problem. Sibel och Korkmaz (2013) beskriver hur 

unga våldsutsättande killar återkommande trivialiserar och väljer att förskjuta ansvaret för sitt 

våld, vilket skulle kunna sättas i relation till hur föräldrar väljer att samtala med sina barn om 

våld på liknande vis. Att våldets närvaro i barnens kontext inte samtalas om i någon avsevärd 

mening och på vilket sätt föräldrar samtalar med sina tonåringar om våld kan var en bidragande 

orsak till att barnen själva senare förskjuter ansvaret för våld och trivialiserar dess allvarlighet. 

Kimmel (2009) menar att en normalisering och trivialisering av våld från ett 

omgivningsperspektiv kan anses bidragande till skapandet av ett stereotypiskt maskulint ideal 

där våld är ett normaliserat inslag. Barter m.fl. (2017) menar att hur vi samtalar om våld är 

beroende av vår definition av vad som är att anses som våld och dess aktualitet i gällande 

kontext. Exempelvis här kan nämnas att våld i ungas kontext inte nödvändigtvis behöver ha ökat 

i omfattning, utan att det kan vara en diskursiv breddning i begreppet våld som skapat nya 

referensramar för vad våld är och hur vi ska samtala om dess förekomst, som är orsak till dess 

samtida aktualitet. Enligt Aho m.fl. (2014) och Barter m.fl. är våld vanligt förekommande i 

tonåringars vardag i flertalet former, men att det enligt Korkmaz (2017) saknas relevant 

terminologi för att kunna samtala om och med tonåringar om våld i deras kontext. Vi vet med 

andra ord om att våldet finns där, men inte i vilken utsträckning, omfattning eller i vilka former 

eftersom det saknas begrepp och förståelse för hur samtal om våld ska föras med tonåringar i 

deras kontext. Denna osäkerhet kring våld och våldets närvaro i ungas vardag skapar enligt 

Kimmel en grogrund för reproducering av osunda maskulinitetsnormer där våldet förekomst och 

nyttjande normaliseras. Liknande tendenser går att se i empiri från intervjuerna där samtliga 

föräldrar direkt eller implicit kan berätta om våldets närvaro i barnens kontext, men där det 

faktiska våldets närvaro i barnens kontext återkommande inte samtalas om eller 

problematiseras. 

Föräldrar har svarat på frågan om hur de samtalar med sina tonårsbarn om våld. Då begreppet 

våld inte initialt förtydligades besvarades frågeställningarna utifrån föräldrarnas egen 

förförståelse om våld i ungas kontext, en förförståelse som enligt Korkmaz (2017) på samhällelig 

nivå problematiseras i sin begränsning. Samtliga intervjuade föräldrar kan berätta om våld i sina 

tonåringars kontext, antingen i direkt form, där en övervägande del av killarna utsatt någon 

annan för fysiskt våld, mobbing vilket är en form av psykiskt våld, samt mer indirekta former av 

våld som att bevittna konflikter mellan föräldrar, utfrysning och spelande av spel med grovt 

våldsamt innehåll. Ett våld som inte benämns som våld. Strategier som föräldrar använder för 

att samtala kring våld i barnens kontext är att tona ner allvarligheten i våldet, förskjuta ansvaret 

för våldet från det egna barnet, anse våldet vara adekvat eller normalisera våld i barnens kontext. 

Vad föräldrar berättar om är handlingar av våld och utifrån vad föräldrar berättar är den 

sammantagna uppfattningen att föräldrar talar om våld med sina tonårsbarn utifrån en 

begränsad definition av vad som är våld samt ur ett avvaktande perspektiv. Föräldrar är positivt 

inställda till att samtala med sina barn om våld, men utifrån att man anser att ett behov ska 

tillkomma, ett behov som vi anser är beroende av en mycket begränsad definition av begreppet 

våld. Hur vi samtalar om våld och vad begreppet innefattar är troligen en avgörande faktor 
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rörande föräldrars möjligheter att föra dessa samtal. Vad våld är i ungas kontext är fortfarande 

kraftigt begränsat i sin utforskning påtalar Korkmaz, vilket försvårar föräldrars uppgift 

ytterligare att samtala med sina barn kring våld.  

Föräldrar beskriver återkommande att de samtalar om våld utifrån uppkomna problem eller 

situationer med våld och att det uppfattas som svårt att föra abstrakta diskussioner med sina 

barn. Detta kan sättas i relation till att föräldrar inte anser våld vara ett aktuellt problem, våld 

återfinns enligt intervjuade föräldrar inte i någon oroande omfattning i barnens liv i nutid. Sibel 

och Korkmaz (2013) beskriver hur killar väljer att inte berätta om våld för sin omgivning, vilket 

även i huvudsak gäller tjejer som främst berättar efter att våldet upphört, vilket problematiserar 

intervjuande föräldrars strategi ytterligare då barnens ovilja att berätta kan vara bidragande 

orsak till att man upplever att våld inte förekommer i barnens liv. En del föräldrar berättar om 

att diskussioner om våld varit mer aktuella när barnen var små, men där samtliga upplever en 

oro för barnen i och med ökad ålder och rörlighet utanför hemmet.  Våld bland unga är enligt 

Aho m.fl. (2014), Barter m.fl. (2017) och Korkmaz (2017) vanligt förekommande i offentlig miljö 

och i nära relationer.  Korkmaz menar vidare att det saknas begrepp som unga känner igen sig i 

för att beskriva våldet i deras närhet, vilket kan skapa ett mörkertal, något som även belyses av 

Sibel och Korkmaz (2013) som menar att unga har svårt att identifiera sig med stereotypa 

föreställningar om den våldsutsatta. Kimmel (2009) problematiserar unga killars utsatthet för 

våld i och med spel, media och film, vilket tros kunna leda till en normalisering av våld i unga 

killars närhet och ett ökat våldsbejakande beteende. Barter menar att det finns ett samband 

mellan våldsutövande över digitala medier och andra former av våld. Föräldrar beskriver att de 

saknar insyn i sina tonåringars liv online, vilket väcker frågan om våldet finns i barnens miljö 

men förbises? Keijsers och Poulin (2013) menar att tonåringar väljer att inte berätta allt som 

sker online och att det därmed är ett föräldraansvar att fortsätta prata med sina barn om vad 

som sker online, detta för att vara uppdaterad med vad barnen gör online och för att kunna 

uppmärksamma eventuella problem. Intervjuade föräldrar uppger att de saknar insyn i barnens 

aktiviteter online samt att de inväntar att våld ska bli ett aktuellt problem för att samtala om det, 

vilket blir motsägelsefullt.  

  

7 DISKUSSION  

Syftet med denna uppsats var att undersöka hur föräldrar till tonårsbarn samtalar med sina barn 

om våld, ur perspektiven utsatt och utsättare, samt ur ett genusperspektiv för att undersöka om 

sådana skillnader fanns.  
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7.1 Resultatdiskussion  

Resultatet visar att föräldrar är positivt inställda till att föra samtal om våld med sina barn, men 

anser att samtal om våld är bäst lämpade vid påkommen anledning, när föräldrar upplever att 

det är ett ”problem”. Vidare framgår av resultatet att föräldrar anser att våld inte är ett problem 

utifrån att våld inte är förekommande i oroande utsträckning i barnens liv. I intervjuer med 

föräldrar berättar föräldrar om våld som deras barn varit utsatta för eller utsatt andra för, ett 

våld som normaliseras och trivialiseras. Mammor är mer oroade för barnens utsatthet än 

pappor, en oro som de samtalar med sina barn om. När föräldrar talar om oro talar man om en 

oro för att döttrar utsätts och att söner ”ska hamna i” eller ”råka ut för” våld. Döttrar beskrivs 

som mer direkt utsatta, men söner definieras inte i relation till utsatt eller utsättare för våld. 

Föräldrar pratar om ett abstrakt aktörskap i relation till våldsamma situationer, men inte i 

relation till egna barns brukande av våld, där försvinner aktörsskapet och ansvaret för våldet 

förskjuts, normaliseras eller trivialiseras. Enligt föräldrarnas berättelser har en övervägande del 

av sönerna utsatt någon annan för våld medans ingen av döttrarna har utsatt någon annan för 

våld. Föräldrar talar olika med sina barn om våld utifrån eget och barnets kön.  

Att föräldrar väljer att vänta med att samtala om våld med sina tonårsbarn skulle kunna härledas 

till två saker – hur föräldrar definierar begreppet våld och i vilken utsträckning föräldrar 

bedömer våld vara aktuellt i sina barns individuella och samhälleliga kontext. Är det i huvudsak 

fysiskt våld, beskrivit såsom att ”hamna i bråk”, föräldrar åsyftar när man refererar till våld går 

det att förstå föräldrars återhållsamhet i hur samtal om våld förs. Föräldrar beskriver att de för 

samtal med sina tonårsbarn om våld när det är aktuellt och då frågan snarare bör riktas åt 

föräldrars tankar om våldets aktualitet i barnens kontext. Som det framkommit under intervjuer 

har mer än hälften av barnen utsatt eller utsatts för våld. Fysiskt våld, som varit gällande bland 

ett flertal av intervjupersonernas barn, har samtalats om i anmärkningsvärt liten utsträckning. 

Föräldrar beskriver vidare en svårighet att driva abstrakta samtal om våld med sina barn och 

kanske är det här föräldrars benägenhet att samtala om våld bromsas. Det våld som finns är inte 

av sådan upplevd allvarlighetsgrad att de alltid kräver samtal om våld och abstrakta samtal om 

våld anses inte behövligt. När samtalar man då? Och är det en välgrundad strategi, att välja att 

invänta att våld blir ett problem, innan man väljer att samtala om våld?  

Väljer man att bredda begreppet till att omfatta flera former av våld skulle intervjuade föräldrar 

möjligen inleda fler samtal med sina barn. Normativa föreställningar om kön legitimerar våld 

och normaliserar våldets förekomst och kan anses vara bidragande till att våld sker och inte 

problematiseras i någon vidare utsträckning. Föräldrar beskriver barn som spelar våldsamma 

spel som förmedlar en stereotypisk föreställning om kvinnligt och manligt, men pratar inte om 

det. För att spela spel med våldsinnehåll betraktas av föräldrar inte som att utsättas för våld av 

vad som framkommer under intervjuer, andra tolkningar finner vi heller inte stöd för i den 

tidigare forskning vi sökt. Vidare ingår inte att bevittna våld i spel eller film i den allmänt 

nyttjade begreppsbeskrivningen av våld. Föräldrar samtalar om våld med sina tonårsbarn 

utifrån sin egen förförståelse om begreppets vidd och oproblematiserade närvaro i samhället. 

För att bredda och nyansera ungas utsatthet för våld borde begreppet våld utökas och även se till 

våldets närvaro i form av passivt utsättande. Att tala om passivt utsättande av våld som en form 

av våld, skulle kunna vara en vital del i hur våld normaliseras och internaliseras i ungas 

handlings- och tankemönster. Att som ung utsättas för våld i film, spel, sociala medier, musik 
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och pornografi dagligen och för många i avsevärt stora mängder torde kunna vara en del av en 

process som skapar en likgiltighet inför våld, en romantisering av våld eller en normalisering av 

våld. När man talar om våld i nära relation är aktörsskapet tydligt uttryckt, men när blir aktören 

av våld en aktör?  

Habermas (1994) samt Andersen och Kaspersen (2007) beskriver två parallella världar som 

samexisterar utifrån helt olika organisationsformer. Habermas system är att likna vid en 

samhällsstruktur som skapat en definition av våld och begränsningar för hur och när våld anses 

adekvat. Våld berättigas återkommande och normaliseras, vilket torde kunna påverka hur våld 

tolkas i livsvärlden. I livsvärlden är definitionen av våld, den subjektiva upplevelsen av vad som 

är att anse att skada, begränsa, skrämma eller kränka, på väg att förändras. Vi pratar om våld 

och därmed förändras perspektiven på våld. Men ännu lever gamla föreställningar om våld kvar 

och skapar hinder för hur vi kommunicerar, vilket kan var en orsak till att föräldrar drar sig för 

att samtala med sina barn om alla aspekter av våld. Genom att undersöka hur våld samtalas om 

skapas en förståelse för hur våld inte samtalas om, en insikt om en kunskapslucka bland såväl 

föräldrar som för fortsatt forskning.  

7.2 Metoddiskussion  

Att använda sig av en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer var i relation till 

studiens syfte ett välgrundat val av metod för vår studie i den bemärkelsen att vi uppnådde 

önskad utdelning av reflekterande tankar samt ta till fasta på respondenternas egna ord. I 

efterhand kan ses att studien skulle ha erhållit en gynnsam påverkan av testintervjuer, i vilka vi 

kunnat fånga eventuella intressanta aspekter i svaren med anknytning till våra frågeställningar 

och därmed användning i samtliga respondenters intervjuer. Aspekter som nu, i och med en icke 

användning av testintervjuer gick förlorade, med vilket ett eventuellt bortfall av intressanta och 

möjligen påverkningsbara aspekter i vårt resultat blev antaget. Med genomförandet av 

testintervjuer hade vi också kunnat urskilja frågor där vi fick svar på sådant som i slutändan inte 

hade lika stor relevans för vårt arbete. 

Vårt val av att inte definiera begreppen våld, jämställdhet och genus för respondenterna gav oss 

möjligheten att se föräldrarnas upplevda verklighet istället för vad annars kan skildras som en 

”korrekt” bild av verkligheten med ökad vidd och problematisering av begreppen i fråga. Att utgå 

från så breda begrepp medför en viss risk att vi skulle få väldigt olika svar av respondenterna och 

därmed svårt att göra en jämförelse, men samtidigt kan detta anses vara en möjlighet att belysa 

hur begrepp tolkas och upplevs olika vilket kan anses vara ett resultat i sig samt att vi till följd av 

få antal respondenter och att vi var intresserade av att se eventuella skillnader, framförallt i 

frågan angående genusperspektiv, kan ses att vissa ledande frågor ställdes, ledande i den 

bemärkelsen att vi frågade om till exempel skillnader mellan tjejer och killar. I och med detta 

kan det ses att viss påverkan blev varande, om detta har haft någon betydande påverkan på vårt 

empiriska material är dock svårt att avgöra. 

I och med att vi använde oss av både fysiska intervjuer och telefonintervjuer kan vi se både 

fördelar och nackdelar med båda. Telefonintervjuer tar mindre tid i anspråk av respondenterna i 

och med att det inte går åt tid till att ta sig från en plats till en annan, då respondenterna i vårt 
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fall kunde befinna sig på för dem redan befintliga platser samt att det i och med telefon ger en 

distans som i detta fall, när vi var bekanta med respondenten, kan ses som en fördel då påverkan 

från intervjuare och respondent på varandra minskar. Detta kan också kan ses som en nackdel 

eftersom intervjuaren inte kan se och därmed läsa av respondenternas reaktioner och känslor 

vilket kan medföra felkällor i och med att intervjuaren missar eventuellt behov av att upprepa 

eller förtydliga frågor för respondenten. En annan aspekt som vi vill ta upp är att direkta 

intervjuer kan vara bättre vid innehåll av känsliga frågor i och med, det vi var inne på tidigare, 

att intervjuaren då kan uppfatta reaktioner och känslor på ett tydligare sätt än i telefonintervjuer 

(Bryman, 2011). 

För att nyansera studien ytterligare hade vi önskat få med barnens, tonåringarnas, perspektiv, 

upplevelser och tolkningar av hur samtal om våld förs. Deras röster hade möjligen skapat en 

djupare förståelse för hur samtal om våld förs utifrån perspektiven utsatt och utsättare. I frågor 

som rör och handlar om barn är deras plats given för att öka förståelsen för deras situation, men 

utifrån våra begränsade resurser och kunnande kring samtal med barn, samt den etiska aspekten 

av att föra vad som är att betrakta som svåra samtal, ansåg vi att sådan involvering av barn i 

denna studie ej varit möjligt eller korrekt. Enligt Bryman (2011) är ett problem vad gäller 

principen om att skydda deltagarna från skada, att man inte alltid vet när en sådan risk finns. 

Utifrån dessa aspekter valde vi att istället fokusera på föräldrarnas tankar och berättelser, med 

vilket vårt syfte och frågeställningar formulerades kring. 

I sökandet av respondenter fanns inget uttalat syfte att söka få en jämn fördelning av mammor 

och pappor, kriteriet för deltagande utgick ifrån barnens olika kön. Dock så landade vi en 

fördelning av två mammor och tre pappor, vilket kom att ge studien ytterligare bredd i 

förståelsen för hur genuskontrakt förmedlas och reproduceras. Mammor och pappor påvisade 

skillnader i hur de samtalar med sina tonårsbarn utifrån eget kön, vilket vi fann relevant för 

studiens syfte. För att täcka in denna ytterligare upptäckt omformulerades frågeställningarna 

efter det att respondenternas fördelning mellan könen var klar, för att på så vis ge utrymme även 

för hur skillnader mellan föräldrars kön påverkar samtal om våld med tonårsbarn. Diskussioner 

fördes även rörande den intressanta aspekten av att intervjua mamma och pappa till samma 

tonårsbarn för att därmed kunna jämföra objektiva och subjektiva beskrivningar av våld i 

samma barn kontext, men möjligheten till detta begränsades av studiens knappa tidsspann och 

svårigheten att rekrytera intervjupersoner. Att få med denna aspekt hade dock varit en vad vi 

anser betydelsefull del i att öka förståelsen för hur samtal om våld förs på olika vis utifrån 

föräldrars och barns kön. Att intervju såväl mamma som pappa till samma barn hade gett oss 

möjligheten att jämföra skillnader mellan kön i mer konkret form.  

Det är omöjligt att veta huruvida respondenter svarar sanningsenligt eller undanhåller 

information för att uppvisa en positiv och ’korrekt’ bild, speciellt då ämnet för intervjun är 

känsligt. Därtill finns det alltid risk för feltolkningar av respondenternas svar och hur de blir 

porträtterade i resultatet. Vi har dock endast tolkat utifrån respondenternas egna ord, valda 

teorier och tematiska begrepp samt tidigare forskning. 
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8 SLUTSATS  

Utifrån studiens resultat kan vi urskilja att föräldrar samtalar med sina tonåringar om våld, men 

främst ur ett aktuellt händelse perspektiv, vilket delvis har sin grund i att föräldrar finner det 

svårare att samtala om våld om det inte finns en “naturlig” ingång. Samtidigt kan vi se att våldet 

normaliseras och att begreppet våld främst beskrivs i termer av fysiskt våld och främst ur ett 

perspektiv att bli utsatt. Likt vad som beskrivits återkommande i tidigare forskning instämmer vi 

i att våld i tonåringars kontext behöver studeras ytterligare och ur fler perspektiv. I enlighet med 

tidigare forskning ter sig våld vara vanligt förekommande i tonåringars kontext och detta trots 

att vi troligen inte har full förståelse eller insyn i hur och var våld utövas bland tonåringar. 

Två huvudsakliga delar anser vi saknas rörande perspektiv på våld, i allmänhet, men särskilt 

rörande tonåringar och våld- en definition av begreppet som inkluderar fler former av våld samt 

en problematisering av de återkommande våldsuttryck dessa barn dagligen kommer i kontakt 

med i såväl fysiska möten som genom populärkultur, sociala medier och media. Utifrån 

förebyggande socialt arbete som upplysning och att motverka sociala problem ser vi betydelsen i 

att samverka med föräldrar till tonåringar i ett förebyggande syfte och därmed minska och 

förhindra en utbredning av våld bland tonåringar. Vår tolkning av intervjuade föräldrars barns 

våldsyttringar är att våldet har varit en av många möjliga handlingsvägar, men som sedan 

förstärks, eller förkastas, av vuxenvärlden. Genom hur vi samtalar med våra barn, förebyggande 

såväl som situationsbundet, kommer vi troligen kunna påverka hur våld internalisera och 

normaliseras. Genom att förändra vad vi anser vara våld och hur våld utövas kan vi diskursivt 

förändra perspektiv och tolerans av våld. 
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BILAGA A; INTERVJUGUIDE  

 

 
Berätta om dig själv- namn, ålder, yrke, utbildning, familj, barn antal & namn?  
 
Hur gamla är barnen?  
 
Beskriv dina barn 
 
Kan du beskriva likheter & olikheter mellan barnen?  
 
Kan du identifiera dig som jämställd? ( Följdfrågor: Värderingar/uttalanden/handlingar som 
beskriver detta?)  
  
Tror du att dina barn identifierar sig som jämställda? (Värderingar/uttalanden/handlingar som 
beskriver detta?)  
 
Kan du uppleva att du bär en könstypisk roll? Om ja när?  
 
Kan du uppleva att barnen bär könstypiska roller? Om ja, på vilket sätt tar det sig uttryck?  
 
Vad oroar dig som förälder? (Egen förmåga? I relation till ökad självständighet hos barnen?) 
 
Skiljer sig din oro för dina barn sinsemellan? Om så, på vilket sätt?  
 
Pratar ni om våld? På vilket sätt? Våld i vilka former?  

 
Pratar ni om rädsla att bli utsatt för våld? (Förälderns oro/rädsla? Barnets?) 
 
Pratar ni om utsatthet för våld? 
 
Pratar ni om att utsätta för våld?  
 
Har barnet utsatts för våld? Om ja, i vilken form?  
 
Har barnet utsatt för våld? Om ja, i vilken form och hur? 
 
Har barnen berättat om händelser de varit med om eller bevittnat som innefattat våld?  
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BILAGA B; MISSIVBREV 
 
 

Hej! 

Vi är två studenter från Socionomprogrammet på Mälardalens Högskola som läser vår sjätte 
termin där vi skriver examensarbete. Ämnet vi valt att undersöka berör hur föräldrar samtalar 
med sina tonårsbarn rörande våld och utsatthet.   

Syftet med detta arbete är att undersöka hur föräldrar samtalar med sina tonårsbarn om våld 
och utsatthet genom intervjuer med föräldrar. Inför intervjuerna har vi fördjupat oss i relevant 
forskning och litteratur. 

Deltagandet är frivilligt och kan avbrytas när som helst. Vi följer de forskningsetiska principer 
och kommer att behandla intervjumaterialet konfidentiellt.  Allt intervjumaterial kommer enbart 
nyttjas i forskningsändamål. Intervjun beräknas ta cirka 45 minuter.  

Om ni har några frågor eller funderingar är ni välkomna att kontakta oss eller vår handledare för 
mer information. 

Moa Ahlén                            man17042@student.mdh.se 

Camilla Antin                      can17015@student.mdh.se 

Handledare Eric Svanelöv eric.svanelov@mdh.se 

mailto:man17042@student.mdh.se
mailto:can17015@student.mdh.se
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